Proc. Leg. nº 7908/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 67/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI, que subscreve requer

nos termos regimentais para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente

Projeto de Decreto Legislativo, que outorga o TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA
DE VALINHOS A ILUSTRÍSSIMA SENHORA ALESSANDRA MARIA BUFFA, em

reconhecimento ao empenho e trabalho desenvolvido em prol de nosso município e

de nossa comunidade.

Justificativa
A artista plástica ALESSANDRA MARIA BUFFA, nasceu em 5 de dezembro

de 1970 na cidade de São Carlos (SP). Filha Eurivaldo Buffa (in memoriam) e Maria
Stela Rossetti,  irmã de Marco Aurélio e Marcius e mãe de Lucca e Léo.

Casada com o jornalista Rodrigo Busnardo, é formada em Artes Visuais pelo
Centro Universitário Claretiano, além de artista plástica é professora,
empreendedora cultural e decoradora.

A família veio para Valinhos quando ela tinha 9 anos de idade, por conta da
transferência profissional de seu pai para valinhense. Antes de se fixar em
residência própria, a família Buffa teve de ficar alguns meses morando na Hotel
Fonte Santa Tereza.

ALESSANDRA MARIA BUFFA estudou no Colégio Professor José Leme do
Prado, na Vila Santana, e passou sua infância e adolescência vivenciando a cidade
de Valinhos, seja brincando no bairro, estudando na antiga Casa da Cultura
(atualmente Centro Cultural Vicente Musselli) desde sua tenra idade, onde
frequentou as aulas de ballet, pintura em tela e teatro, já adulta, foi morar em uma
das casas geminadas do início da rua 12 de outubro na Vila Santana, quando
começou a trabalhar como monitora cultural na Prefeitura de Valinhos.

Proc. Leg. nº 7908/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Dividia seus dias entre a família e seu ateliê oficina porão, hoje Ramalhetes
de Maria.

ALESSANDRA MARIA BUFFA trabalha há 25 anos na Secretaria de Cultura
da Prefeitura do Município de Valinhos e já atuou nos cargos de professora,
supervisora, coordenadora de área, diretora de cultura e diretora de eventos
culturais, função esta que ocupa no momento.

Na Secretaria de Cultura, colaborou com incontáveis trabalhos em eventos
artísticos e culturais oficiais de Valinhos, tais como Festa do Figo e Expogoiaba,
Encenação da Paixão de Cristo, decoração de Natal, Festa do Folclore, Festa
Italiana, Festa Junina, Festival de Fim de Ano do Centro Cultural, Carnaval de Rua,
Feira Arte na Praça, organização de mostras, exposições, seminários e simpósios.

Outras contribuições para a cultura valinhense de ALESSANDRA MARIA
BUFFA foi ser membro dos Conselhos de Cultura e de Patrimônio Cultural, ocupou a
presidência do Conselho de Cultura durante uma gestão, foi membro da
Coordenadoria Especial de Políticas Públicas para as Mulheres de Valinhos, além de
ser curadora do acervo do saudoso artista “Catuí”, assim como já foi curadora do
acervo particular do saudoso ex-prefeito José Spadaccia (Bepe).

Defensora do patrimônio cultural valinhense, é autora do tombamento dos
prédios antigos da Unilever e também é autora do tombamento da Estação
Ferroviária, bem como da casa número 1 de Valinhos e da primeira quadra da Rua
12 de Outubro, na Vila Santana.

Sempre que possível, ajuda entidades assistenciais da cidade. Já realizou
trabalhos ao lado de grupos importantes de Valinhos como as Feiras de Artesanatos,
da Terceira Idade, da Associação Cultural e Artística de Valinhos (ACAV), Paróquia
de São Sebastião, comunidades do agroturismo, grupos e personalidades artísticas
e culturais, entre outras.

Seu mais recente desafio foi iniciar na pintura de telas, um sonho que
alimentava a tempos. Começou a pintar em março de 2020, durante a pandemia de
Covid-19, naquele momento de quarentena sentiu a necessidade de expressar sua
essência criando através da pintura, conta que sempre foi um sonho, que teve início
na época de faculdade, e que ainda não havia sido realizado por falta de tempo.

Hoje, percebe que o tempo se tornou seu amigo, aprendeu a viver o presente
e continuar a fazer o que gosta, com coragem para viver seus sonhos, sua técnica
abrange tinta acrílica e aquarela e seu processo de criação inicia-se com a
canalização da energia reiki, escolha de óleos essenciais que são aplicados em seu
difusor, preenchendo todo o seu ateliê com seus aromas e propriedades e
inspirando todas as suas obras.

Proc. Leg. nº 7908/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ALESSANDRA MARIA BUFFA elenca quatro alicerces sólidos que garantem
sua caminhada intacta na vida;

A Fé em Deus e sua devoção em Santa Rita de Cássia;

Sua família que, apesar da partida do “Pai Buffa”, permanece forte e unida,
representada pela figura de sua mãe Maria Stela (advogada atuante na Ordem dos
Advogados do Brasil – Subseção Valinhos);

O amor pela cultura de Valinhos, independente de quaisquer outras áreas que
possam interferir;

O seu desejo de uma Valinhos melhor, onde seus sonhos jamais envelhecem
e as lutas por avanços nas áreas social, artística e cultural conquistadas com muito
suor e amor.

O amor pela cultura e por Valinhos trouxe para ALESSANDRA MARIA
BUFFA uma gama enorme de amizades e companheirismo, mas acima de tudo,
trouxe reconhecimento e respeito por toda sua trajetória pessoal e profissional em
nossa cidade.

Pelo exposto e muito mais que o papel não poderá traduzir, visto que quem
conhece a homenageada sabe da vontade de servir que emana da sua pessoa,
conto com o imprescindível apoio demais Pares que compõem o alto Corpo
Legislativo do Município para a aprovação deste singelo, mas significativo tributo de
homenagem à digna pessoa da ilustríssima Senhora ALESSANDRA MARIA BUFFA

, por meio da presente outorga do TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE
VALINHOS, cujo título ser-lhe-á outorgado em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo excelentíssimo senhor Presidente desta Casa de Leis.

Valinhos, 29 de novembro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 7908/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE VALINHOS A
ILUSTRÍSSIMA SENHORA ALESSANDRA MARIA
BUFFA

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1. É outorgado o Título de Cidadã Honorária de

Valinhos o Sra. Alessandra Maria Buffa, pelos seus

relevantes serviços em prol da comunidade valinhense.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Aparecida Bellini Marcatto
1ª Secretária

César Rocha Andrade da Silva
2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YNG0K3EJ8NT4S07B
		2023-11-29T16:02:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-08T16:57:29-0300

		2023-12-11T10:04:09-0300

		2023-12-11T10:42:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T10:43:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T16:58:28-0300

		2023-12-11T17:07:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T11:00:35-0300

		2024-01-03T09:01:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura